UBND TỈNH SƠN LA

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng 4 năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quyết định số
41/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh

về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La

Kính gửi: Phiên họp thứ … - Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở

Nội vụ kính trình phiên họp thứ ... - UBND tỉnh khóa XV về dự thảo Quyết định

sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày

03/11/2021 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020  của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chính

phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động

của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021

của UBND tỉnh về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy trong các cơ quan, tổ

chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kết luận số 1038-KL/TU ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tổ chức, bộ máy;

Căn cứ Công văn số 1187/UBND-NC ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc giao chủ trì xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Kết luận số 1038-KL/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về công tác tổ chức, bộ máy; Công văn số 582/UBND-NC ngày
06/02/2024 của UBND tỉnh về việc sắp xếp tổ chức bộ máy thuộc cơ quan hành

chính và đơn vị sự nghiệp công lập; ngày 06/02/2024, Sở Nội vụ đã ban hành
Đề án số 236/ĐA-SNV về kiện toàn, sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong của Sở
Nội vụ, theo đó thực hiện sáp nhập “Phòng Tổ chức biên chế và tổ chức phi
chính phủ với Phòng Công chức, viên chức” thành phòng Tổ chức cán bộ tại
điểm a, b khoản 2 Điều 3 Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 03/11/2021
của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

Để sắp xếp, bố trí số lượng biên chế giữa các phòng thuộc Sở Nội vụ bảo
đảm định mức biên chế tối thiểu theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-
CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Đề án Quản lý biên chế công chức theo
Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh; Nghị định số
03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực
hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao
thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; từ đó quy định chức năng, nhiệm
vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Nội vụ bảo đảm thực
hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao và dự thảo sửa đổi, bổ sung quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La phù

hợp với quy định hiện hành và đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo đúng Thông tư số

05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ Nội vụ.

3

Theo Quyết định sửa đổi, bổ sung so với Quyết định số
41/2021/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ sẽ giảm 01 phòng
chuyên môn thuộc Sở.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

 Sắp xếp lại tổ chức bộ máy của  Sở Nội vụ theo hướng tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với cơ cấu ngạch công chức được giao và

theo đúng nguyên tắc tiêu chí sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trong hệ thống

chính trị của Tỉnh ủy Sơn La. Từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện quản

lý nhà nước về lĩnh vực Nội vụ trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện tinh giản biên

chế gắn với cơ cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ công

chức, giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách chính sách tiền lương.

 2. Quan điểm chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước

trong việc tổ chức bộ máy của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 24/2014/NĐ-

CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số

107/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

- Bám sát những nội dung theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-

BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và

Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Thực hiện sắp xếp cơ cấu tổ chức theo hướng: Tinh gọn đầu mối bên

trong, đối với các lĩnh vực chuyên ngành có khối lượng công việc lớn, quan

trọng cần tiếp tục duy trì để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đối với các lĩnh vực

khác có thể xem xét ghép các lĩnh vực quản lý có tính chất tương đồng, có liên

quan trực tiếp để thành lập phòng quản lý đa lĩnh vực. Căn cứ khối lượng công

việc, số lượng biên chế được giao và tiêu chí thành lập để quyết định cơ cấu phù

phù hợp.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo

Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND

ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ. Xin ý kiến tham gia của các sở, ngành có

liên quan, UBND các huyện, thành phố và đề nghị Trung tâm thông tin, Văn

4

phòng UBND tỉnh đăng tải nội dung dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của

tỉnh Sơn La; xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp Sơn La, ngày .../4/2024 Sở

Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số .../BC-STP. Tổng hợp các ý kiến tham gia

và ý kiến của cơ quan thẩm định Sở Nội vụ đã có báo cáo tiếp thu ý kiến tham

gia kèm theo (có báo cáo kèm theo).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục

- Tên quyết định: Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quyết định số

41/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về việc quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

- Quyết định gồm 02 phần

+ Phần 1. Căn cứ pháp lý

+ Phần 2. Nội dung của quyết định

2. Nội dung cơ bản của dự thảo

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 3 Quyết định số 41/2021/QĐ-
UBND ngày 03 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La như sau:

“Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ

2. Các phòng chuyên môn và tương đương

a) Phòng Tổ chức cán bộ;

b) Phòng Xây dựng chính quyền;

c) Phòng Cải cách hành chính;

d) Phòng Tôn giáo;

e) Phòng Thi đua, khen thưởng

f) Văn phòng;

g) Thanh tra.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; các sở, ban,
ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều

3 Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh

Sơn La. Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

 (Xin gửi kèm theo:

5

 - Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quyết định số
41/2021/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La;

 - Báo cáo thẩm định;

 - Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá

nhân; bản chụp ý kiến góp ý;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp vào dự thảo

Quyết định)

Nơi nhận:
- Thành viên UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Thị Như Hoa

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-22T18:03:43+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Nội vụ<snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!